16. *Eusebius et Didymus in Origenis scita concedunt*. — Hæc ipsius verba sunt, negare non potest. Nolo dicere: Verbi causa, ut qui superiores dixerat; sed ipsum librum nomina, ubi prius bene dixerit, et postea male; ubi Spiritum sanctum et Filium de Dei Patris scribens esse substantia, statim in consequentibus assererit creaturas. Nescimus mo Origenis habere omnia? legissime quamplurima?

Ad populum phalaras, ego te intus et in cate novi.

(*Perseus, Sat. 3.*)

Vir doctissimus Eusebius (doctissimum dixi, non ca-

tholicum, ne more solito, mihi et in hoc columnianum struas) per sex volumina nihil aliud agit, nisi ut Origonem suæ ostendat fidei, id est, Ariane perfidiam. Et multa ponit exempla, et hoc constanter probat. Tibi ergo in quo somnio Alexandrii carceris revelatum est, ut que illa verba profertur, falsata confingas? Sed forsitan hic, ut Ariamus, ab hereticis addita, in occasione sui traxit erroris, ne solum male sensisse contra Ecclesiam putaretur. Quid respondebis pro Didymo, qui certe in Trinitate catholicus est? Cujus etiam nos de Spiritu sancto librum in Latino linguam vertimus. (*Vid. supra*). Certe hic in his, que ab hereticis in Origonis operibus addita sunt, consentire non potuit; et in ipsis *περι Ἀρχῶν*, quos tu interpretatus es libris, hæreticis dicarum Commentariolos, quibus non negaret ab Origene scripta, que scripta sunt; sed nos simplices homines non posse intelligere, que dicuntur, et que sensu in bonam partem accipi debeant, persuadere conatur. Hoc dumtaxat de Filio et Spiritu sancto. Ceterum in aliis dogmatibus et Eusebii et Didymi apertissime in Origenis scita concedunt, et quod omnes Ecclesie reproband, catholice et pie dictam esse defendunt.

guments il veut prouver que les écrits d'Origène ont été falsifiés par les hérétiques. « Clément, dit-il, disciple des apôtres, qui fut après les apôtres évêque de l'Eglise romaine et martyr, a publié des livres qu'on appelle *ἀναγοριστῆς*, c'est-à-dire « Reconnaissance, » dans la plupart desquels il expose comme vraiment apostolique, la doctrine qu'il a reçue de la bouche de l'apôtre Pierre; dans quelques-uns, il introduit l'enseignement d'Eunome de telle manière qu'on croirait vraiment entendre discuter Eunome lui-même, affirmant que le Fils de Dieu n'a été créé d'aucune créature visible. » Et après d'autres réflexions, trop longues à rapporter : « Faut-il conclure de cela, dit-il, que cet homme apostolique a écrit des hérésies? Ne faut-il pas croire plutôt que des hommes pervers ont mêlé aux assertions de leurs doctrines, sous le nom de saints hommes, pour leur donner plus de crédit, des propositions que ceux-ci, soyons-en convaincus, n'ont ni professées ni écrites? » Il écrit aussi que Clément, prêtre de l'Eglise d'Alexandrie, parfait catholique, dit parfois en ses livres que le Fils de Dieu a été créé, et que Denys, évêque d'Alexandrie, homme d'une rare érudition, dans ses quatre volumes de discussions contre Sabellius, tombe dans l'erreur arienne. Grâce à ces exemples, il manœuvre de manière à attester que des clercs et des catholiques n'ont pas mal

17. *Rufinus de adulteratione librorum Origenis.* — Videamus tamen, quibus argumentis probare nitatur Origenis ad hereticis scripta vitata. « Clemens, inquit, Apostolorum discipulus, qui Romane Ecclesiae post Apostolos episcopus et martyr fuit, libros edidit (*α*), qui appellantur *ἀναγοριστῆς*, id est *recognitio*, in quibus quum ex persona Petri Apostoli doctrina, quasi vere apostolica, in quamplurimis exponatur; in aliquibus ita Eunomii dogma inseritur, ut nihil aliud quam ipse Eunomius disputare creditur, Filium Dei creatum de nullis exstantibus asseverans. » Et post alia, que prolixum est scribere : « Quid, queso, ait, de his sententiam esse, quod Apostolicus vir hereticis scripserit? An id potius credendum, quod perversi homines ad assertionem dogmatis suorum sub virorum sanctorum nomine, tamquam facilius credenda, interseruerint ea, que illi nec sensisse, nec scripsisse credendi sunt? » Clementem quoque Alexandriae Ecclesiae presbyterum, virum catholicum, scribit in libris suis interdum Dei Filium dicere creatum; et Dionysium Alexandriae urbis episcopum, virum eruditissimum, contra Sabellium quatuor voluminibus disputantem, in

(*α*) qui appellantur *ἀναγοριστῆς*. Nullus est codex ms. apud nos, qui pure non legat *ΑΝΑΓΟΡΙΣΜΟΣ*, sicut imperiti lectores, et scriptores posuerunt ad marginem quorundam exemplarium, *anathorismos*; quem errorem reinventi editi ante nos Martiani.

pensé, mais que leurs écrits ont été altérés par les hérétiques, et à conclure à la fin en ces termes : « De même pour Origène, chez lequel, comme chez ceux dont nous avons déjà parlé, on rencontre quelque diversité, ne suffit-il pas d'alléguer ce qu'on allègue et que l'on comprend pour les catholiques jugés avant lui, et la même excuse ne suffirait-elle pas devant un semblable motif? » Si l'on accorde que tout ce qu'il y a de nuisible dans les livres y a été glissé frauduleusement, rien de cela ne saurait être imputé aux auteurs, mais on l'attribuerait à ceux par qui les passages auraient été, dit-on, vicés, et cette attribution ne porterait alors sur personne, puisque les noms de ceux-ci sont incertains, en sorte que toutes choses étant à tous, rien ne serait à aucun. Grâce à ce système de défense, plein de vague, on ne pourrait accuser ni Marcion, ni Manès, ni Arius, ni Eunome; sur toutes les impiétés que nous leur opposerons comme leur dire, leurs disciples répondront : « Ce ne sont pas les paroles de nos maîtres, leurs ennemis les ont faussées. » Par ce moyen, le livre où vous faites ce beau raisonnement et qui est de vous, ne sera pas de vous, mais de moi peut-être; et mon livre, où je réponds à vos accusations, si vous y reprenez quelque chose, ne sera pas mien, mais vôtre, puisque vous le critiquez. En rapportant tout aux hérétiques,

Arianum dogma delabi. Et sub his exemplis illud agit, ut non ecclesiasticos, et catholicos viros male sensisse, sed ab hereticis eorum scripta corrupta esse testetur, et concludat ad extremum, dicens : « De Origene quoque, in quo similiter, ut in his quos supra diximus, quaedam diversitas invenitur, istud non sufficiat sentire, quod de prejudicatis iam catholicis sentitur, vel intelligitur viris, ne similis causa, similis sufficiat excusatio? » Si conceditur, ut quicquid in libris noxium reperitur, ab aliis corruptum sit, (*Al. id si ita est nihil, etc.*), nihil eorum erit, quorum fertur nominibus; sed his deputabitur, a quibus dicitur esse vitiatum, quamquam et librorum non erit, quorum incerta sunt nomina; atque ita fiat, ut dum omnium nomina sunt, nihil aliquis sit. Hac defensionis perturbatione nec Marcion, nec Manichaeus, nec Arius, nec Eunomius accusari poterunt; quia quicquid nos ab his impiè dicitur obsecrari, discipuli respondebunt, non a magistro suis ita editum (*Al. dictum*), sed ab inimice esse violatum. Hoc genere et iste ipse tuis liber, tuis non erit, sed forsitan meus. Et meus liber, quo tibi accusatus respondeo, si in illo aliquid reprehenderit, non erit

qu'attribuerez-vous aux orthodoxes, à qui vous ne laissez rien en propre? Mais d'où vient, direz-vous, qu'il y a dans leurs livres certains points répréhensibles? Répondre que je n'en sais pas les causes, ce n'est pas me hâter de les regarder comme hérétiques. Il peut se faire, en effet, ou qu'ils aient erré de bonne foi, ou qu'ils aient écrit dans un autre sens, ou que des copistes inhabiles aient peu à peu dénaturé leurs écrits; ou certainement, avant qu'Alexandrie vit naître Arius, cet autre démon du Midi, on a dit certaines choses sans intention mauvaise et avec trop peu de précaution, mais qui ne pourraient échoir aux censures d'hommes pervers. On élève des accusations contre Origène, et au lieu de le défendre, vous accusez d'autres personnes; vous ne niez pas qu'il soit coupable, vous lui cherchez une foule de compagnons de faute. Si l'on demandait quels sont les cohérétiques d'Origène, vos arguments auraient leur raison d'être; mais on vous demande si les doctrines exprimées dans les livres d'Origène sont bonnes ou mauvaises? Vous n'en dites rien, et vous vous réfugiez dans d'autres discours. Clément dit : Denys n'est pas exempt de cette erreur; l'évêque Athanase (*ailleurs* : Anastase) défend Denys de la sorte : Les écrits des apôtres ont été pareillement défigurés; comment donc, quand c'est vous qu'on accuse d'hérésie, vous faisez-vous sur votre compte, et rejetez-vous le fardeau sur moi? Pour moi, je n'accuse personne et je me contente de répondre en ce qui

meus, sed tuis, a quo reprehenditur. Et dum omnia ad hereticos referes, quid Ecclesiasticis tributes, quibus proculum nihil relinquas? Et quomodo, inquis, in libris eorum vitiosa nomina sunt? Si me causa vitiorum necesse respondero, non statim illos hereticos iudicabo. Fieri enim potest, ut vel simpliciter erraverint, vel alio sensu scripserint, vel a libraribus imperitis eorum paulatim scripta corrupta sint. Vel certe antequam in Alexandria quasi daemonium meridianum Arius nasceretur, innocenter quaedam, et minus caute locuti sunt, et que non possint perversorum hominum calumniam declinare. Objiciuntur Origeni crimina, et tu non illum defendis, sed alios accensas; nec crimen remis, sed criminisorum turbam requiris. Si tibi diceretur, quos habet Origenes in haeresi socios, recte ista proferes. Nunc a te quaeritur, haec quae in Origenis libris scripta reperuntur, bona sint an mala? Taces, et pro his alia loqueris, non Clemens hoc ait : Dionysius in isto errore deprehenditur; Athanasius (*al. Anastasius*) episcopus sic Dionysii defendit errorem : Apostolorum scripta similiter depravata sunt; quomodo et nunc ab aliis tibi haereticos crimen impingitur, et tu pro te taces,

me concerne. Je ne suis pas ce que vous prétendez; si vous êtes ce dont on vous accuse, voyez-le vous-même. Ni le fait de m'absoudre moi-même ne prouve que je suis innocent ou coupable, ni de votre part le fait de m'accuser ne prouve votre innocence ou votre culpabilité.

18. *Lettre d'Origène aux amis d'Alexandrie.* Première partie de sa mission. — L'altération des livres des apôtres, de l'un et de l'autre Clément et de Denys, par les hérétiques, lui servant de prémisses, Rufin arrive à Origène et s'exprime ainsi : « Les écrits et les discours d'Origène lui-même prouvent qu'il se plaignait de ces altérations et qu'il les déplorait; ce que de son vivant, à sa connaissance et sous ses yeux, il eut à souffrir des éditions infidèles de ses livres ou des paroles qu'on lui attribuait fausement, ressort avec évidence de la lettre qu'il adresse à ses amis d'Alexandrie. » Et Rufin cite aussitôt ce document; et lui qui impute aux hérétiques d'avoir faussé les écrits d'Origène, débute lui-même par une falsification, dans une traduction où il dénature la pensée qui est dans le grec, et où il ne rapporte pas aux Latins ce qu'Origène proclame dans sa lettre. Toute cette lettre n'est qu'un violent pamphlet contre Démétrius, évêque d'Alexandrie, et contre les évêques et les clercs du monde entier; il y dit que c'est en vain que les Eglises l'ont banni de leur communion, et qu'il ne veut pas rendre la pareille à ceux qui méditent de lui : sans doute, pour ne point paraître méditant lui-même, lui qui pousse les

et pro me confiteris? Ego neminem accuso, pro me tantum respondisse contentus. Non sum quod arguis; si tu es quod accusas, ipse vidaris. Nec absolutio mea me, nec reatus te, aut innocentem, aut obnoxium criminis probant.

18. *Epistola Origenis ad amicos Alexandriae.* Origeniana epistola prior pars. — Praemissa falsatione ab hereticis apostolorum, et utriusque Clementis, atque Dionysii, venit ad Origenem, et his verbis loquitur : « Ipsius hoc conquestratis et deploratis scriptis ac vocibus probavimus. Quid enim ipse cum adhuc in carne vivens, sentiens, vidensque perpeperat sit de librorum suorum, vel sermonum corruptionibus, vel adulteris editionibus, ex ipsis epistola quam scribit ad quosdam charos suos Alexandriam, evidenter docetur. » Statimque exemplum subiungit epistolae; et qui falsitatem scriptorum Origenis hereticis imputat, ipse incipit a falsitate, non ita interpretat ut habetur in Graeco, nec ad Latina insinuat, quod ipse in suis litteris proficitur. Cumque illa epistola tota Demetrium Alexandriae urbis pontificem laeret, et in totius urbis episcopos et clericos invehatur, et frustra ab Ecclesiis excommu-

précautions pour ne pas médire d'autrui, même jusqu'à ne pas oser mal parler du diable, ce qui a fourni l'occasion à Candide, partisan de la secte Valentinienne, de lui reprocher d'avoir dit que le saint est compatible avec la nature du diable. Mais Rufin, cachant l'argumentation de la lettre, invente en faveur d'Origène ce qu'il n'a pas dit. C'est pour cela que j'ai traduit en partie et par fragments le début de cette lettre, et que j'ai joint ici les passages que Rufin a interprétés inexactement et frauduleusement; ainsi le lecteur reconnaîtra dans quel but il a passé sous silence la pensée générale de cet écrit. Origène, dans une discussion générale contre les prêtres de l'Église, qui l'ont jugé indigne de la communion chrétienne, leur oppose ce raisonnement: « Qu'est-il besoin de citer les passages des Prophètes, où ils menacent et réprimant si souvent les pasteurs, les anciens, les prêtres et les princes du peuple? Vous pouvez, sans notre aide, les extraire des saintes Écritures, et vous convaincre que ce temps est sans doute celui dont il est dit: « N'ayez ni confiance aux amis, ni espérance dans les princes; » *Mich.* vii, 5; et qu'à présent s'accomplit cette prophétie: « Les chefs de mon peuple ne m'ont point connu; ce sont des enfants qui n'ont point de sens ni de raison; ils ne sont sages que pour faire le mal et ils n'ont point d'intelligence pour faire le bien. » *Jérém.* xv, 22. Nous devons plutôt les plaindre que les haïr,

necatum esse se dicat, nec velle in maledictis referre vicem, ne scilicet maledictus videatur esse homo, qui in tantum cantus sit ad maledicendum, ut ne diabolo quidem audeat maledicere; unde et Candido Valentiniani dogmatis sectatori, calumniandi se occasione dederit, quod diabolum salvandè dixerit esse naturæ: hic dissimulato argumento epistola, fingit pro Origène, quod ille non loquitur. Unde epistola ipsius partem paulullam ex superioribus transtulit, et his junxit, quæ ab ipso commentario dolescopo translata sunt, ut suo consilio superiora tacerent, ipse lector agnoscat. Contra sacerdotes ergo Ecclesiæ generaliter disputans, a quibus indigne communione ejus fuerat judicatus, hæc intulit: « Quid necesse est de prophetarum sermonibus dicere, quibus sæpissime pastoribus, et majoribus natu, et sacerdotibus, ac principibus populi comminatur et arguit eos? Quæ absque nobis de sanctis Scripturis elicere potestis, et liquido pervidete, quod forsitan hoc tempus sit, de quo dicitur: « Nolite credere amicis, nec speretis in principibus; » *Mich.* vii, 5; et nunc impleatur vaticinium: « Duces populi mei me nescierunt, filii stulti sunt, et non sunt sapientes. Sapientes sunt, ut fecerunt mala, bene autem

plutôt prier pour eux que les maudire. Nous avons en effet été créés pour bénir et non pas pour maudire. C'est ainsi que saint Michel, dans son débat avec le diable, au sujet du corps de Moïse, n'osa pas prononcer une sentence de malediction contre ce grand criminel, mais il dit: « Que le Seigneur te réprime; » et nous lisons quelque chose de pareil dans Zacharie: « Que le Seigneur te réprime, ô Satan, que le Seigneur te réprime, lui qui a choisi Jérusalem. » *Zach.* iii, 2. Nous désirons de même que le Seigneur réprime ceux qui n'ont pas l'humilité de se laisser reprendre par le prochain. Michel ayant dit: « Que le Seigneur te réprime, ô Satan, » et Zacharie comme lui, Dieu verra lui-même s'il veut ou non réprimer le diable, et s'il le fait, ce sera de la manière qu'il lui plaira. » Et après beaucoup d'autres considérations qu'il serait trop long d'écrire, Origène ajoute: « Notre sentiment est qu'ils seront rejetés du royaume des cieux, non-seulement ceux qui ont commis d'affreux péchés, par exemple, les fornicateurs, les adultères, les imitateurs des habitants de Sodome et les voleurs, mais encore ceux qui auront commis de moindres fautes, puisqu'il est écrit: « Ni les ivrognes ni les médisants ne posséderont pas le royaume de Dieu; » *1 Corinth.* vi, 10; et qu'il n'y a pas moins une mesure de la bonté que de la sévérité de Dieu. Aussi nous efforçons-nous de faire toute chose avec réflexion, buvant avec tempérance et mettant un frein à notre langue, de

facere nesciunt; » *Jérém.* iv, 22; quorum magis misereri quam eos odisse debemus, et orare pro illis, quam eis maledicere. Ad benedicendum enim, et non ad maledicendum creati sumus. Unde et Michael cum adversus diabolum disputaret de Moyse corpore, ne tanto quidem malo ausus est iudicium inferre blasphemiam, sed dixit: « Incepit tibi Dominus. » *Jud.* 9. Cui quid simile etiam in Zacharia legimus: « Incepit tibi Dominus, diabolus, et incepit Dominus in te, qui elegit Jerusalem. » *Zach.* iii, 2. Itaque et nos cupimus increpare a Domino eos qui nolunt cum humilitate a proximis increpari. Dicente autem Michael: « Incepit tibi Dominus, diabolus, » et Zacharia similiter, utrum increpet, an non increpet Deus diabolum, ipse viderit. Et si increpat, quomodo increpet, ipse agnoscat. » Et post multa quæ prolixum est scribere, addit: « Nos hoc sentimus quod ejicientur de regno celorum, non solum qui grandia peccaverunt, verbi gratia, fornicatores et adulteri, et maseulorum concubitores, et fures, sed et qui minora deliquerunt, ex eo quod scriptum est: « Neque ebriosi, neque maledicti regnum Dei possidebunt; » *1 Cor.* vi, 10; et iam in bonitate quam severitate Dei esse mensuram. Unde cuncta nititur agere

manière à n'oser médire de personne. C'est à cause de la crainte de Dieu que nous nous gardons de médire de qui que ce soit, nous souvenant de cette parole: « Il n'osa pas prononcer un arrêt de malediction, » qui s'applique à Michel contre le diable, et de cette autre: « Ils méprisent les puissances et ils maudissent les personnes constituées en dignité. » *Petr.* ii, 10; et puis-que certains de ceux qui inventent volontiers des querelles accusent d'impieété nous et notre doctrine, sur quoi il leur appartient de voir comment ils entendent la maxime: « Ni les ivrognes, ni les médisants ne posséderont pas le royaume de Dieu, » quoiqu'ils prétendent que le père de la malice et de la perdition de ceux qui seront exclus du royaume de Dieu puisse être sauvé, ce que ne peut dire même un homme atteint de folie. La traduction de Rufin donne un tout autre sens au passage que nous avons interprété à la fin de ces paroles d'Origène: « C'est à cause de la crainte de Dieu que nous nous gardons de médire de qui que ce soit, » et le reste. Rufin supprime ce qui précède, d'où dépend ce qui suit, et commençant à rapporter la lettre, comme si l'exorde omis abondait dans son sens, il dit: « Certains de ceux qui accusent volontiers le prochain nous imputent à nous et à notre doctrine un blasphème criminel, qu'on